
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO L - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira – 01 de junho de 2016  -  Nº 5106 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº  310/2016

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar a servidora municipal TÂNIA MARA DOS SANTOS, 
lotada na SEMDES, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante no Convênio descrito abaixo.

CONVÊNIO CONVENENTE   OBJETO PROT. Nº

Nº 004/2016

18/05/2016

A.A.T.R  ASSOCIAÇÃO 

DE APOIO TERAPEU-

TICO REVIVER  

Transferir recursos ao BEN-

EFICIÁRIO, a título de cooperação 

financeira para prestação de serviço 

de alta complexidade, para 01 (uma) 

vaga de acolhimento para pessoa com 

deficiência. 

1 – 6.918/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de maio de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  311/2016

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar o servidor municipal SILVÉRIO JOSÉ PEREIRA 
SOUZA, lotado na SEMDES, para acompanhamento e fiscalização 
da execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA   OBJETO PROT. Nº

Nº 102/2016

18/05/2016

X ALIMENTOS 

LTDA – EPP

Aquisição de Gêneros Alimentícios em Geral, 

conforme especificações do Anexo I, Itens 3.1, 

7.1, 8.1, 9.1, 10.1, 12.1, 13.1, 14.1, 15.1, 17.1, 

18.1, 19.1, 20.1, 22.1, 23.1, 28.1, 33.1, 35.1, 36.1, 

37.1, 44.1, 45.1, 48.1, 56.1, 59.1, 61.1, 63.1, 64.1, 

65.1, 73.1, 74.1, 76.1, 80.1 e 85.1, do Edital de 

Pregão nº. 002/2016

1 - 11.947/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de maio de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  312/2016

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar o servidora municipal EDILANE GOULARTE DA 
FONSECA, lotada na SEMDES, para acompanhamento e 
fiscalização da execução do serviços constantes nos Convênios, 
conforme descritos abaixo.

CONVÊNIO BENEFICIÁRIO   OBJETO PROT. Nº

Nº 005/2016 

19/05/2016

LAR NINA 

ARUEIRA 

Transferir recursos ao BEN-

EFICIÁRIO, a título de subven-

ção social, para manutenção do 

Lar Nina Arueira 

1- 4394/2016

Nº 006/2016 

19/05/2016
1 - 4407/2016

Nº 007/2016 

19/05/2016
1 - 4410/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de maio de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 01 de junho de  2016                                               DOM nº 5106 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº  313/2016

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar o servidor municipal RICARDO SILVA FONSECA, 
lotado na SEMGES, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA   OBJETO PROT. Nº

Nº 103/2016

19/05/2016

EDUARDO FADINI 

SILVESTRE – ME 

Aquisição de aparelhos de ar condicio-

nado tipo Split, conforme especificações 

do Anexo I, Itens nº 1.1 e 2.1, do Edital 

de Pregão nº 013/2016, que passam a 

fazer parte integrante deste Contrato

1 – 13.036/2016

38 - 3987/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de maio de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  314/2016

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar o servidor municipal ANDESSON CANZIAN 
MORAES, lotado na SEMCULT, para acompanhamento e 
fiscalização da execução do serviço constante no Contrato, 
conforme descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA   OBJETO PROT. Nº

Nº 104/2016 

20/05/2016

GABRIELA GALVÃO 

MARINS - ME

Locação de Arquibancada, Piso Suspenso, 

Separadores de Público, Fechamento, Cadeira, 

Mesa, Banheiro Químico, Tenda, Stand, Auditório, 

Grupo Gerador, Telão, Data Show, Tela, Estrutura 

de Alumínio, TV, Mini Trio, Moving, Lâmpada, 

Mesa de Iluminação, Ribalta, Refletor, Palco, Ca-

marote, Sonorização e Iluminação, Rebaixamento 

de Teto e Fechamento Lateral, Pódio, Carpete, 

Climatização, Box, Bebedouro, Aspersores etc, 

conforme as especificações do Anexo I, Item Nº 

003, do Edital de Pregão Nº 043/2015

1- 9479/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de maio de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  315/2016

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar a servidora municipal LIGIA CAETANO, lotada na 
SEMDES, para acompanhamento e fiscalização da execução do 
serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA   OBJETO PROT. Nº

Nº 105/2016

20/05/2016

J. M. MERCHER COM-

ERCIAL DU REI - ME 

Aquisição de Gêneros Alimentícios em 

Geral, conforme especificações do Anexo I, 

Itens 1.1, 2.1, 49.1, 55.1, 58.1, 62.1, 81.1, 

82.1, do Edital de Pregão nº. 002/2016 

que passa a fazer parte integrante deste 

Contrato 

1 - 11.948/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de maio de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  316/2016

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 01 de junho de  2016                                               DOM nº 5106 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar a servidora municipal FERNANDA MOREIRA DA 
SILVA, lotada na SEMDES, para acompanhamento e fiscalização 
da execução do serviços constantes nos Convênios, conforme 
descritos abaixo.

CONVÊNIO CONVENENTE   OBJETO PROT. Nº

Nº 008/2016 

20/05/2016

ASILO JOÃO XXIII

Transferir recursos 

ao BENEFICIÁRIO, 

a título de subvenção 

social, para manutenção 

do Lar João XXIII 

1- 7923/2016

Nº 009/2016 

20/05/2016
1 - 3616/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de maio de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  317/2016

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar o servidor municipal SILVÉRIO JOSÉ PEREIRA 
SOUZA, lotado na SEMDES, para acompanhamento e fiscalização 
da execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA   OBJETO PROT. Nº

Nº 108/2016

20/05/2016

VILA VITÓRIA 

MERCANTIL DO 

BRASIL LTDA 

 Aquisição de Gêneros Alimentícios em 

Geral, conforme especificações do Anexo I, 

Item 016, do Edital de Pregão nº. 002/2016 

1 - 11.949/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de maio de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  319/2016

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar o servidor municipal MÁRCIO BORGES CAMARGO, 
lotado na SEMUTHA, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA   OBJETO PROT. Nº

Nº 107/2016

20/05/2016

ML REFRIGERAÇÃO 

EIRELI - ME 

 Aquisição de ar condicionado, divisórias e 

persiana (devidamente instalado), eletrodo-

mésticos, aparelhos, utensílios e equipamentos 

em geral e industrial conforme especificações 

do Anexo I, Itens nº 004 e 037, do Edital de 

Pregão nº 058/2015

1 - 39.632/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de maio de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  320/2016

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar a servidora municipal CERLANGE GOMES DE 
OLIVEIRA, lotada na SEMCULT, para acompanhamento e 
fiscalização da execução do serviço constante no Contrato, 
conforme descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA   OBJETO PROT. Nº

Nº 109/2016 

20/05/2016

A.P.  SCANDIANI 

CONFEITARIA 

LTDA 

Contratação de empresa para prestação de ser-

viço de Coffee Break, conforme especificações 

do Anexo I, Item nº 001, do Edital de Pregão 

nº 032/2015

1 - 16.223/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de maio de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  321/2016

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar a servidora municipal IVANÉLIA MORAIS LINS, 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 01 de junho de  2016                                               DOM nº 5106 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

lotada na SEMCULT, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante no Contrato, conforme descrito 
abaixo.

CONTRATO CONTRATADA   OBJETO PROT. Nº

Nº 110/2016 

20/05/2016

A. P.  SCANDIANI CON-

FEITARIA 

LTDA - EPP

Aquisição de lanche e marmitex, 

conforme especificações do Anexo I, 

Itens nº CP 001 e CP 007, do Edital 

de Pregão nº 003/2015 

1- 16.227/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de maio de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  323/2016

DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 - 6279/2016, 

RESOLVE:

Considerar autorizada a transferência de lotação da servidora 
municipal ANNA CRISTINA SILVA GONÇALVES SANTANA, 
Auxiliar de Serviços Públicos Municipais, da Secretaria Municipal 
de Administração e Serviços Internos - SEMASI para a Secretaria 
Municipal de Gestão de Transportes - SEMTRA, a partir de 06 de 
maio de 2016.

Cachoeiro de Itapemirim,  20 de maio de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  324/2016

DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL DO 
MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta nos processos protocolados sob os nºs. 
1- 4476/2015, 1 - 4625/2015, e 1 – 8720/2016, 

RESOLVE:

Retificar a Portaria nº 315/2015, referente a progressão funcional 
da servidora municipal MARCIONI MADEIRA DOS SANTOS,  
passando a constar da seguinte forma:

REQUERENTE NÍVEL ATUAL NÍVEL REQUERIDO A PARTIR DE

MARCIONI MADEIRA DOS SANTOS 

(43.306/5)
PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/03/2015

MARCIONI MADEIRA DOS SANTOS 

(43.306/6)
PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/03/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de maio de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 325/2016

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.504/2013, 
tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 - 6462/2016, 

RESOLVE:

Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário, pelos servidores municipais abaixo relacionados e 
lotados na SEMUS, durante o mês de abril de 2016, nos termos do 
Artigo 139, da  Lei  nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

COD NOME CARGO HORAS

29697 ALDO ANTONIO DE ALMEIDA MOTORISTA 38

29595 ANDRÉ LUIZ BORGES GUIMARAES MOTORISTA 17

133651 COSME NERO FERNANDES MOTORISTA 38

10179 DARIO SILVEIRA FILHO MOTORISTA 15

10221 GELIESIO WANDERLEY FURLAN MOTORISTA 38

29599 GILCIMAR COUTINHO MOTORISTA 38

29490 LUIZ ALBERTO GONÇALVES CONCEIÇÃO MOTORISTA 38

12372
MARIA APARECIDA ARAUJO DO NASCIMEN-

TO

TÉC. SERV. ADMINIS-

TRATIVOS
38

233278 MARIA  APARECIDA CASSIANO
AUX. SERV. CONS. 

ODONTOLÓGICO
38

18234 NELSON SIMONATO MOTORISTA 38

13545 ROGÉRIO TORRES POVOA MOTORISTA 38

29603 SEBASTIÃO ROBERTO LIMA MOTORISTA 25

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de maio de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 01 de junho de  2016                                               DOM nº 5106 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº  326/2016

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar o servidor municipal ALDECIR PEREIRA DOS 
SANTOS, lotado na SEME, para acompanhamento e fiscalização 
da execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA   OBJETO PROT. Nº

Nº 111/2016

23/05/2016

CONSÓRCIO 

CACHOEIRO INTE-

GRADO – CCI

Aquisição de vale-transporte, através de cartões ele-

trônicos no Sistema de Bilhetagem Eletrônica, para 

atender as necessidades da SEME – Unidade Central, 

EMEB'S e SEB, durante o ano de 2016 

1 - 4870/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de maio de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  327/2016

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar o servidor municipal DIOGO EUGENIO DE LUCA, 
lotado na SEMSUR, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA   OBJETO PROT. Nº

Nº 112/2016

24/05/2016

 A J MONTENEGRO 

ME - ME 

Contratação de empresa especializada para 

locação e instalação de iluminação para 

“VI Bienal Rubem Braga 2016”, conforme 

especificações do Anexo I, Item nº 001, do 

Edital de Pregão nº 030/2016 

1 - 7705/2016

1 - 17.748/2016

38 - 5986/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de maio de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  328/2016

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no Sequencial nº  2 - 7139/2016, 

RESOLVE:

Aprovar a Promoção Horizontal do servidor municipal LUCIANO 
MOLINA DE ABREU, Motorista, lotada na SEMUS, avaliado 
nos termos do Artigo 25, da Lei nº 6.095, de 07 de abril de 2008 e 
Decreto  nº 24.216, de 06 de dezembro de 2013.

BIÊNIO LETRA ATUAL
PROMOVIDO À 

LETRA
A PARTIR DE

2011/2013 A B 03/11/2013

2013/2015 B C 03/11/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de maio de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  330/2016

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no Sequencial nº  2 - 7140/2016, 

RESOLVE:

Aprovar a Promoção Horizontal da servidora municipal MARIA 
DAS GRAÇAS VIEIRA GARCIA, Gari, lotada na SEMAG, 
avaliada nos termos do Artigo 25, da Lei nº 6.095, de 07 de abril 
de 2008 e Decreto  nº 24.216, de 06 de dezembro de 2013.

BIÊNIO LETRA ATUAL PROMOVIDO À LETRA A PARTIR DE

2013/2015 H I 01/11/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de maio de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 01 de junho de  2016                                               DOM nº 5106 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº  331/2016

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no Sequencial nº  2 - 7141/2016, 

RESOLVE:

Aprovar a Promoção Horizontal do servidor municipal MANOEL 
LUIZ SENA REIS, Recepcionista, lotado no GAP, avaliado nos 
termos do Artigo 25, da Lei nº 6.095, de 07 de abril de 2008 e 
Decreto  nº 24.216, de 06 de dezembro de 2013.

BIÊNIO LETRA ATUAL
PROMOVIDO À 

LETRA
A PARTIR DE

2011/2013 N O 01/09/2013

2013/2015 O P 01/09/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de maio de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  332/2016

DISPÕE SOBRE FÉRIAS E SUBSTITUIÇÃO DE 
SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 – 
12.039/2016, e Sequencial  nº.  2 - 6831/2016,

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal RENATA 
GABRIEL VANTIL, exercendo o cargo em comissão de Gerente 
de Tesouraria, lotada na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, 
a concessão de 30 (trinta) dias de férias regulamentares a que tem 
direito, período 2015/2016, a partir de 02 de maio de 2016, nos 
termos do  Artigo 70, da Lei n° 4.009, de  20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais, designando a servidora municipal 
ALINE LIMA MOREIRA COUTO, lotada na SEMUS, para 
responder pelo cargo em comissão acima mencionado, no referido 
período, assegurando à substituta a percepção do vencimento 
atribuído ao cargo substituído, nos termos dos Artigos 32, 33 e 
34, da Lei nº 4009, de 20.12.99 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de maio de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  333/2016

DISPÕE SOBRE REASSUNÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 - 
17.413/2016,

RESOLVE:

Considerar autorizado a reassunção da servidora municipal 
MÔNICA MARIA PERIM DE ALMEIDA, servidora municipal 
da extinta autarquia Serviço Municipal de Água e Esgoto, a partir 
de 19 de maio de 2016.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de maio de  2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2016 -  Pregão nº 
009/2016.
FORNECEDOR REGISTRADO: MEDIC VET LTDA – ME.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos Veterinários.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
1.SEMUS -  Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

MEDIC VET LTDA - ME

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário – R$ Valor Global – R$

01 300 Unidade
 CLORIDRATO DE CETAMINA 10%, - FRASCO 

COM 10 ML.
R$ 14,90 R$ 4.470,00

02 300 Unidade
 CLORIDRATO DE XILAZINA 2%, - FRASCO 

COM 10 ML. 
R$ 9,90 R$ 2.970,00

Total Geral R$  7.440,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Victor Gomes Barbieri – Secretário Municipal de 
Saúde e Maurício Bianchini Borges – Sócio do Fornecedor.
PROCESSOS: Protocolos Nºs 38 –  e 51 – 38.067/2015.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 01 de junho de  2016                                               DOM nº 5106 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: SAULO RIBEIRO AMORIM.
OBJETO: Contratação de 01 (uma) palestra intitulada “Entre 
Ficção e Realidade”, na Programação da VI Bienal Rubem 
Braga, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Cultura 
– SEMCULT.
VALOR: R$ 1.000,00 (hum mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. Nº 1-14.567/2016.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: PENSAMENTOS VADIOS COMERCIO, 
PRODUÇÕES E SERVIÇOS CULTURAIS LTDA - ME.
OBJETO: Contratação de 01 (uma) palestra do escritor SÉRGIO 
VAZ intitulada “A Literatura como Porta Voz nas Ruas”, na 
Programação da VI Bienal Rubem Braga, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Cultura – SEMCULT.
VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. Nº 1-18.234/2016.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: FELIPE CASTILHO SODRE BACCILIERI.
OBJETO: Contratação de 01 (uma) palestra do escritor intitulada 
“Leitura, Literatura e Internet”, na Programação da VI Bienal 
Rubem Braga, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Cultura – SEMCULT.
VALOR: R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. Nº 1-18.313/2016.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
G E S TÃ O  E S T R AT É G I C A

NOTIFICAÇÃO

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA - SEMGES, torna 
público a lavratura da NOTIFICAÇÃO abaixo relacionada em 
virtude da recusa do respectivo NOTIFICADO em recebê-la ou a 
impossibilidade de ciência pessoal.

Processo Administrativo nº 468/2015
Reclamado: NAC CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA – ME
CNPJ nº 09.314.418/0001-48
Reclamante: DAYANA FREIRE GARCIA    
Data da Lavratura: 31/05/2016

Processo Administrativo nº 468/2015
Reclamado: PREMAX ENGENHARIA LTDA
CNPJ nº 02.518.761/0001-65
Reclamante: DAYANA FREIRE GARCIA    
Data da Lavratura: 31/05/2016

Processo Administrativo nº 492/2015
Reclamado: NAC CONSTRUTORA E INCORPORADORA 

LTDA – ME
CNPJ nº 09.314.418/0001-48
Reclamante: MAGNO RODRIGUES BERÇACOLA    
Data da Lavratura: 31/05/2016

Processo Administrativo nº 492/2015
Reclamado: PREMAX ENGENHARIA LTDA
CNPJ nº 02.518.761/0001-65
Reclamante: MAGNO RODRIGUES BERÇACOLA    
Data da Lavratura: 31/05/2016

Processo Administrativo nº 145/2016
Reclamado: NAC CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA – ME
CNPJ nº 09.314.418/0001-48
Reclamante: DANIELA BAPTISTA LIMA    
Data da Lavratura: 31/05/2016

Processo Administrativo nº 145/2016
Reclamado: PREMAX ENGENHARIA LTDA
CNPJ nº 02.518.761/0001-65
Reclamante: DANIELA BAPTISTA LIMA    
Data da Lavratura: 31/05/2016

Processo Administrativo nº 146/2016
Reclamado: NAC CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA – ME
CNPJ nº 09.314.418/0001-48
Reclamante: JOÃO CARLOS COSTA DE ANDRADE    
Data da Lavratura: 31/05/2016

Processo Administrativo nº 146/2016
Reclamado: PREMAX ENGENHARIA LTDA
CNPJ nº 02.518.761/0001-65
Reclamante: JOÃO CARLOS COSTA DE ANDRADE    
Data da Lavratura: 31/05/2016

Processo Administrativo nº 015/2016
Reclamado: NAC CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA – ME
CNPJ nº 09.314.418/0001-48
Reclamante: TARCISO ALBERT RIBEIRO    
Data da Lavratura: 01/06/2016

Processo Administrativo nº 015/2016
Reclamado: PREMAX ENGENHARIA LTDA
CNPJ nº 02.518.761/0001-65
Reclamante: TARCISO ALBERT RIBEIRO    
Data da Lavratura: 01/06/2016

Descrição: comparecimento em audiência a ser realizada nas 
dependências do PROCON MUNICIPAL, situado à Av. Monte 
Castelo, 28, Independência, Cachoeiro de Itapemirim-ES, no dia 
17/06/2016 às 09:00 horas. Fica a empresa ciente de que a recusa 
ao comparecimento caracteriza crime de desobediência, ficando 
a autoridade Administrativa com poderes para aplicar sanções 
administrativas cabíveis.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de Junho de 2016.

LUIZ FERNANDO BASTOS
Gerente Administrativo
Decreto  nº 25.880/2016



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 01 de junho de  2016                                               DOM nº 5106 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

paralisaÇÃO DE OBRA

Considerando o aguardo de fiscalização e desembolso financeiro 
provenientes da Caixa Econômica Federal, encontra-se paralisada 
desde o dia 30/05/2016, por tempo indeterminado, a obra de 
Infraestrutura (Contenção, Drenagem e Pavimentação) das Ruas: 
Maria Rosa Guimarães, Moisés Altoé, Mário Bahiense, José 
Canuto, José Batista, Reinaldo Machado e José Turini – Bairro 
Recanto, Cachoeiro de Itapemirim – ES, conforme Contrato 
nº 015/2015, executada pela AL CONSTRUÇÕES LTDA., 
interrompendo assim a execução do contrato.

GILVANDRO GAVA
Secretário Municipal de Obras

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

Notificação

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO torna pública a lavratura Notificação abaixo 
relacionada em virtude da recusa do contribuinte em recebê-la ou 
impossibilidade de ciência pessoal. 

Notificação: 40952/16
Infrator: Dulce Elena Dariva
Endereço: Rua Anacleto Ramos, 69
Bairro: Ferroviários
CNPJ/CPF: 15.697.644/0001-58

Jorge Luiz Gava
Gerente de Fiscalização de Posturas

Cidinei Rodrigues Nunes
Secretário de Desenvolvimento Urbano

A G E R S A

PORTARIA Nº 043/2016

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE  CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS  NO CONCURSO 
PÚBLICO Nº 001/2012.

O Diretor Presidente da AGERSA – Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim – ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela lei n°6537/11, resolve:

Art.1º- Convocar os candidatos abaixo, aprovados e classificados 
no Concurso Público nº 001/2012.

Classificação Nº inscrição Candidato Cargo

2° 000020 ÉGNO CORREIA SARDEMBERG MOTORISTA

Art.2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data.       

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de Maio de 2016.

Fernando Santos Moura
Diretor Presidente

TERMO DE RATIFICAÇÃO À INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO 008/2016

Ano Processo 2016

Nº Processo 1275208 (Protocolo AGERSA n°. 18541/2016)

Objeto
Serviço de veiculação de prorrogação de inscrições referente ao Chama-

mento Público n° 001/2016.

Elemento de Despesa 33903900000

Subelemento 33903980000

Valor Contratado R$ 274,83 (duzentos e setenta e quatro reais e oitenta e três centavos).

Contratante
AGERSA – Agência Municipal de Regulação de Serviços Públicos 

Delegados de Cachoeiro de Itapemirim

CNPJ Contratante 03.311.730/0001-00

Contratado Departamento de Imprensa Oficial 

CNPJ Contratado 28.161.362/0001-83

Fundamento Legal Lei 8.666/1993, Art. 25 Caput

Fernando Santos Moura
Diretor Presidente

PRORROGAÇÃO DE INSCRIÇÕES E NOTA DE 
ESCLARECIMENTO

Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos 
Delegados de Cachoeiro de Itapemirim – AGERSA, autarquia 
municipal instituída pela Lei nº. 4.798/1999, inscrita no CNPJ sob 
o nº. 03.311.730/0001-00, através de sua Comissão Permanente 
de Licitações, que abaixo subscreve, designado pela Portaria nº 
035/2016, de 03 de maio de 2016, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que fica prorrogado para as 17 horas do dia 23 
de junho de 2016, o prazo final para as inscrições de profissionais 
formados em comunicação, publicidade ou marketing, ou que 
atuem em uma dessas áreas, para compor SUBCOMISSÃO 
TÉCNICA para análise e julgamento das propostas técnicas 
relativas a licitação na modalidade Tomada de Preços nº 01/2016, 
com julgamento do tipo Melhor Técnica e Preço, instaurada pela 
AGERSA objetivando a contratação de agência de publicidade e 
propaganda para a prestação de serviços de publicidade e divulgação 
institucionais, nos termos da Lei Federal nº 12.232/2010. Em razão 
disso fica alterada a data prevista para a sessão pública de sorteio 
que será realizada às 9 horas do dia 13 de julho de 2016. 
Nota de Esclarecimento: Os profissionais em número de 3 (três), 
designados por sorteio, serão remunerados na forma do item 8 do 
Instrumento Convocatório.
O Edital completo do Chamamento Público 001/2016 e todos os 
elementos integrantes encontram-se disponíveis para consulta e 
retirada dos interessados no site www.agersa.es.gov.br. Maiores 
informações e esclarecimentos sobre o certame serão prestados 
pela Comissão Permanente de Licitações da AGERSA pelo fone/



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 01 de junho de  2016                                               DOM nº 5106 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

fax nº (28) 3511-7077 ou através de email, mediante a identificação 
completa do(a) solicitante.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de maio de 2016

Harrison Aquino dos Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

I PA C I

PORTARIA Nº 200/2016

CONCEDE BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 do Decreto nº 24.665/2014, resolve:

Art. 1º - Conceder benefício auxílio-doença, nos termos do artigo 
57 da Lei nº 6.910/2013, ao servidor público municipal BRUNO 
MORAES BRASIL, ocupante do cargo de Professor PEB C 
VI VI B 12 D, lotado na Secretaria Municipal de Educação, no 
período de 07 (sete) dias a partir de 25 de maio de 2016, conforme 
avaliação da perícia médica exarada no processo de protocolo nº 
14.337, de 26/04/2016.

Art. 2º - Conceder alta ao servidor em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 06 de maio de 2016, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em 
31 de maio de 2016 e retorno ao trabalho a partir de 01 de junho 
de 2016.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 18 de maio de 2016.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

EXTRATO DE DISPENSA

CONTRATADO: HOSPEDAGEM SEGURA CNPJ sob o nº 
09.390.905/0001-90
OBJETO: Hospedagem do site do IPACI sob o domínio www.
ipaci.es.gov.br para disponibilização e divulgação de informações 
de interesse público a qualquer pessoa, física ou jurídica, na word 
wide web.
VALOR: R$ 348,00 (trezentos e quarenta e oito reais)
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.99
RESPALDO: Lei 8666/93, Art. 24, inciso II.
PROCESSO: Prot. Nº 46-17.490/2016.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 01 de junho de 2016.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo 

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2543/2016.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

1º - Exonerar, na forma da lei, Marbelly Fontora de 
Oliveira, do Cargo em Comissão de Coordenador de Apoio da 
Casa do Cidadão, a partir de 01/06/2016.

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de maio de 2016.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 184/2016.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o Auditório da Casa do Cidadão à Liga Suburbana 
de Futebol Amador – LISUFA, para realização de segunda 
Reunião com as Agremiações Desportivas de Cachoeiro de 
Itapemirim, no dia 24/05/2016 (terça-feira), no horário de 19h00 
às 22h00min.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 25 de maio de 2016.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 185/2016.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
 
Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis ao Partido Social 
Democrático Brasileiro – PSDB, para realização de Curso de 
Capacitação das Candidatas do PSDB Mulher, no dia 11/06/2016 
(Sábado), no horário de 08h00 às 13h00min.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 25 de maio de 2016.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 01 de junho de  2016                                               DOM nº 5106 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 186/2016.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
COMISSIONADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares ao Servidor 
Comissionado, abaixo, a serem gozadas no mês de Junho/2016.

Servidor Cargo Período aquisitivo

Vinicius Ferrare Rodrigues
Assessor de Gabinete 

Parlamentar
02/03/2015 a 01/03/2016

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de maio de 2016.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 187/2016.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

1º - Nos termos da Lei Municipal 6717/2012, o quadro de 
Assessores de Gabinete Parlamentar Interno/Externo, do Vereador 
Fabrício Ferreira Soares, passa a vigorar conforme abaixo, a partir 
de 01/06/2016:

Assessor Interno/Externo

RAIRA LUIZ TOSTA Interno

ANA CAROLINA LIBARDI PAGANINI Externo

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de junho de 2016.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA N°188/2016

O Presidente da Câmara Municipal de 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal N° 
7331, de 14 de Dezembro de 2015, publicada no DOM sob. N° 
5000 de 16 de Dezembro de 2015.
RESOLVE:

Art. 1° - Torna público a abertura de crédito SUPLEMENTAR no 

valor de R$104.000,00 (Cento e quatro milreais), para reforço das 
seguintes dotações orçamentárias:

CÂMARA MUNICIPAL
SUPLEMENTAR

CódigoReduzido Class.Nat.
Despesa

Reduzido 
Programa 
Trabalho

Fonte Valor

01010003 3.1.90.11.13.00 2.008 100000000000 R$ 30.000,00

01010020 3.3.90.30.07.00 2.008 100000000000 R$6.000,00

01010022 3.3.90.30.16.00 2.008 100000000000 R$ 20.000,00

01010023 3.3.90.30.17.00 2.008 100000000000 R$ 15.000,00

01010025 3.3.90.30.22.00 2.008 100000000000 R$3.000,00

01010104 4.4.90.52.30.00 2.008 100000000000 R$ 30.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO........................................................................R$104.000,00

Art. 2° - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe 
o artigo anterior é o proveniente de: REDUÇÃO nos termos de que 
dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, Item II e III, da Lei Federal 
n° 4.320/64, conforme segue:

A MUNICIPAL
ANULAÇÃO

Código Reduzido Class. Nat.
Despesa

Reduzido Programa-
Trabalho Fonte Valor

01010001 3.1.90.11.01.00 2.008 100000000000 R$ 
104.000,00

TOTAL DA ANULAÇÃO ..................................................................................................R$ 104.000,00

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 01 de junho de 2016.

JULIO CESAR FERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

EVANDRO BEDIM ZILIO 07452644760, CNPJ Nº 
23.324.419/0001-02 torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente- SEMMA a Licença Prévia – LP Nº 
059/2016 válida até 12 de junho de 2016, a Licença de Instalação 
– LI Nº 096/2016 válida até 11 de agosto de 2016 e a Licença 
de Operação – LO Nº 071/2016 válida até 12 de maio de 2020, 
para a atividade (05.10) – Reparação, retífica ou manutenção 
de máquinas, aparelhos e equipamentos industriais e mecânicos 
diversos, inclusive motores automotivos, com ou sem pintura 
por aspersão, incluindo oficinas mecânicas, localizada na Rua 
Fioravante Lunz, nº 87-89, Distrito de Itaoca, Cachoeiro de 
Itapemirim-ES.
NF: 2647



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 01 de junho de  2016                                               DOM nº 5106 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

COMUNICADO

PEDRO LUIZ FERREIRA SANDRINI, torna público que 
OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA 
a Licença Prévia – LP Nº 032/2016, válida até 05 de julho de 2016, 
Licença de Instalação - LI  Nº 070/2016, válida até 22 de agosto 
de 2016 e Licença de Operação – LO Nº 085/2016, válida até 23 
de maio de 2020,  para atividade (18.05) – Terraplanagem (corte e/
ou aterro), exclusivamente quando não vinculada á atividade não 
sujeita ao licenciamento ambiental, localizada  Rodovia Cachoeiro 
x Alegre, distrito de Coutinho, Cachoeiro de Itapemirim – ES. 
NF: 2668

COMUNICADO

GRAMARWIN GRANITOS E MÁRMORES WINGLER LTDA 
ME, CNPJ Nº 39.347.026/0001-46, torna público que OBTEVE 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença 
de Operação, Nº 053/2016, válida até 12 de abril de 2020, para a 
atividade (3.03) – Corte e acabamento / aparelhamento de rochas 
ornamentais e/ou polimento manual ou semi automatico, quando 
exclusivo, localizada na Rod. Poço Dantas x Belém – km 01 – 
Distrito de Gruta -  Cachoeiro de Itapemirim-ES. 
NF: 2670

COMUNICADO

DANUSA CUNHA MONTEIRO, CPF N° 951.999.507-20, torna 
público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio Ambiente- 
SEMMA a Licença Prévia – LP Nº 069/2016 válida até 23 de junho 
de 2016, a Licença de Instalação – LI Nº 113/2016 válida até 22 de 
agosto de 2016 e a Licença de Operação – LO Nº 084/2016 válida 
até 23 de maio de 2020, para a atividade (18.05) – Terraplanagem 
(corte e/ou aterro), exclusivamente quando vinculada à atividade 
não sujeita ao licenciamento ambiental, localizada na Rodovia 
Engenheiro Fabiano Vivacqua, BR 482, nº 573 a 583, Safra - 
Cachoeiro de Itapemirim - ES
NF: 2671

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 01 de junho de  2016                                            DOM nº 5106 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


